
diário oficial Nº 35.026   35Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 182 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2022/795563;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, a servidora LARISSA GOES DE QUEIROZ, matrícula nº 
57231627/3, como Responsável pelo Setor de Compras, para realização 
dos procedimentos e atividades inerentes ao referido setor, desta Secreta-
ria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação em Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca, Interino

Protocolo: 820488
PORTARIA Nº 183 DE 28 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o que determina o Decreto Estadual nº 856 de 24 de junho 
de 2020, publicado o DOE nº 34.266 de 29/06/2020 e demais normativas 
legais aplicáveis à espécie;
Considerando a necessidade de reordenar a equipe de servidores que atu-
am no Sistema de Cotação Eletrônica;
Considerando o processo nº 2022/788033;
Considerando a PORTARIA Nº 173 de 24 de junho de 2022, publicada no 
DOE 35.022 de 27/06/2022;
RESOLVE:
  Art. 1º - Designar, os servidores abaixo relacionados para atuarem nos 
processos de aquisição por Dispensa de Licitação, através do Sistema de 
Cotação Eletrônica em cumprimento ao Decreto Estadual nº 856 de 24 de 
junho de 2020, publicado no DOE nº 34.266 de 29/06/2020:
 I – João Carlos Leão Ramos, matrícula nº 5815398/9 – HOMOLOGADOR;
 II – Márcio Marcelo de Souza Trindade, matrícula nº 55588554/6 – HOMO-
LOGADOR SUBSTITUTO;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação em Diário 
Oficial do Estado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca, Interino

Protocolo: 820486

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Convênio n° 59/2022 – SEDAP
Processo nº 2022/462430.
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Transferência voluntária de recursos para aquisição de maquinário 
para o município de Jacareacanga/PA.
Representante do Município: SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA.
Data de assinatura: 28/06/2022.
Valor Total: R$ 2.439.899,65 (Dois Milhões, Quatrocentos e Trinta e Nove 
Mil, Oitocentos e Noventa e Nove Reais e Sessenta e Cinco Centavos).
Contrapartida: R$ 97.595,99 (Noventa e Sete Mil, Quinhentos e Noventa e 
Cinco Reais e Noventa e Nove Centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715, Elemento de Des-
pesa: 444042, Fonte de Recursos: 0101, Função Programática: 
20.608.1491.8715.
Prazo de Vigência: A contar da data de sua publicação a 27 de outubro de 2022.
Convenente: MUNICÍPIO DE JACAREACANGA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
10.221.745/0001-34.
Endereço: Av. Brig. Haroldo Veloso, s/n, Bairro: Centro, CEP 68.195- 000, 
no Município de Jacareacanga, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 820645

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 158  DE 20 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/749254
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor GERALDO DE SOUSA SILVA , 
matrícula 14745/1, ocupante do cargo de Braçal período de 01/07/22 a 
29/08/22 – (60 dias), correspondentes ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 820320
PORTARIA Nº 155  DE 20  DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/705827

R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora MARIA DE NAZARE PINHEIRO DOS 
SANTOS, matrícula 20435/1, ocupante do cargo de Assessor período de 
04/07/22 a 01/09/22 – (60 dias), correspondentes ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 820313
PORTARIA Nº 156  DE 20 DE JUNHO DE 2022.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/665254
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor OURIVALDO VERISSIMO DE 
SOUSA, matrícula 16080/1, ocupante do cargo de Continuo período de 
04/07/22 a 01/09/22 – (60 dias), correspondentes ao triênio 2001/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 820314
PORTARIA Nº 157  DE 20 de JUNHO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/660602
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora SÔNIA MARIA DA SILVA COSTA, 
matrícula 22810/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo nos 
períodos:  TRIÊNIO: 2006/2009 Período de gozo  (04/07/22 a 01/09/22 
–60 DIAS)
TRIÊNIO: 2009/2012  Período de gozo  (02/09/22 a 31/10/22 –60 DIAS)
TRIÊNIO: 2012/2015  Período de gozo  (01/11/22 a  30/12/22 –60 DIAS)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 820315
PORTARIA Nº 153  DE 20 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2022/704943
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE 
CARVALHO, matrícula 10235/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO período de 01/07/21 a 09/08/21 – (30 dias), correspondentes 
ao 2º período do triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 820305
PORTARIA Nº 154 DE  20 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2022/626972
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor HUMBERTO DE AZEVEDO COSTA, 
matrícula 10421/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo nos 
períodos: TRIÊNIO: 1992/1995 período de gozo (01/09/22 a 30/10/22 
–60 DIAS)
TRIÊNIO: 1995/1998 período de gozo  (31/10/22 a 29/12/22 –60 DIAS)
TRIÊNIO 1998/2001 período de gozo  (30/12/22 a  27/02/23 –60 DIAS)
TRIÊNIO: 2001/2004 período de gozo  (28/02/23 a 28/04/2023 –60 DIAS)
TRIÊNIO: 2004/2007 período de gozo  (01/05/23 a  29/06/23 –60DIAS)
TRIÊNIO: 2007/2010 período de gozo  (30/06/23 a  28/08/23 –60 DIAS)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 820307

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS 537/2022 BENEFICIÁRIO (A: Rosemary Rabelo 
Pereira ONDE SE LÊ: PERÍODO: 28/06 a 04/07/2022 LEIA SE: PERÍODO: 
29/06 a 05/07/2022 ORDENADOR: Marcio Marcelo de Souza Trindade- Di-
retor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 820948

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 144/2022-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 04/2022-SEDAP

PROESSO DE DESPESA Nº 2022/322862 (PAE)-SEDAP
EMENDA - 22DEF390159 DEP- AIRTON FALEIRO.
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS DE APOIO 
A AGRICULTURA E AGROINDUSTRIA, item 06, na quantidade de 02 (Duas) 
GRADES ARADORAS com controle remoto, com 14 discos de 26 polegadas 
por 6.000mm, para trator de 75 a 100cv.


